
 平成３１年３月１４日 

都内私立中学高等学校  

校 長 

殿 初 任 教 職 員 

関 係 教 職 員  

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

初 任 者 研 修 委 員 長 原 田 泰 宏 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

早春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所として重要事業と位置づけている初任者の教職員を対象とした研修は、３１年度も

充実したものとなるよう、８月の宿泊研修（８月２０日～２３日【3 泊 4 日】実施）をはじめとした

年間プログラムをご準備しております。このたびは、その最初となる、私学教員として求められる姿

勢や心構えを学ぶ全体研修会を下記の内容にて実施する運びとなりましたのでご案内申し上げます。 

２１世紀の今日、グローバル社会が身近なものとなり、ＩＣＴや人工知能（AI）が普及する社会に

おいて、学校教育も大きな変革を求められています。今後必要とされる教育の在り方が問われる中、

私学人として、建学の精神に根差した教育をどう実践していくべきか、私学教育を共に展望してみま

せんか。 

そして「生徒をどう見るか」というテーマで演習も行い、教員が一番大事にしなければならない生

徒との関わりについて皆で学びます。 

変革期を迎える学校教育を見据え、これからを担う生徒たちと日々どう関わるか。先生方が長い教

師生活をスタートするにあたって、未来の私学教育や私学教育の魅力について考える貴重な機会にも

なることと存じます。 

 実り多い研修になることと存じますので、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１.日  時  ２０１９年５月１３日（月）１７：４５～２０：４５（予定） 

 ※ 受付開始：１７：３０ 

 

２.会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北４-２-２５ 

 

３.参加対象  新規採用教諭・養護教諭・非常勤講師等（教職経験原則３年以内までの方を対象とします） 

 

４.内  容  ① 挨拶と講話 「私学教育の魅力 -変革期の私学教育の展望-」 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 副会長   長塚 篤夫 

② 説   明 「初任者研修の年間プログラムについて」 

初任者研修委員長 原田 泰宏 

③ 演   習 「生徒をどう見るか」 

玉川聖学院理事 水口  洋 

初任者研修「全体研修会」のご案内 



５.定  員    １５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費      無 料 ※この事業は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

 

７.申込方法  ５月７日（火）までに、下記宛にＷｅｂもしくはＦＡＸにてお申込みください。 

       ＵＲＬ：http:// k.tokyoshigaku.com  

 

東京私学教育研究所 初任者研修 

担 当 ： 並木、岡沢 

℡ 03（3263）0544  FAX 03（3263）0560 
 

【案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。 

                                             

 

初任者研修「全体研修会」参加申込書 
                           [５月１３日(月)実施] 

学   校   名 氏  名 （ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中  

                                                    年  月  日 

 

校長               印   

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


